<sup>a</sup> Archi Episuo kop. 2.

<sup>b</sup> altefati kop. 2.

<sup>1</sup> Adam Janicki dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki, zmarły w Łowiczu w 1771 r. (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 106).

<sup>2</sup> Dokument nie zamieścić nazwiska audytora Alojzego.

<sup>3</sup> Arcybiskup Durini był nuncjuszem w Polsce w latach 1767—1772.

<sup>4</sup> Papież Klemens XIV rządził Kościołem w l. 1769—1774.

<sup>5</sup> Szlachcic Franciszek Groszkowski, bliżej nie znany.

et in scriptis promulgari, qua mediante contenta conclusionis in dicta informatione exaratae decerni postulavit. Salvo etc. omni etc.

Praesente generoso Cypriano Sowiński<sup>6</sup> suprascripti v. fiscalis legitimo procuratore. Salvis etc. protestandoque etc. productis documentis una cum informatione ad causam facientibus. Ex quibus quandoquidem apparet assertorum recurrentium vana usurpatio praetensae approbationis testamentorum per canonicos Collegiatae Loviciensis conditorum, quae non contextu asserti per praetensos recurrentes producti privilegii, non praesidio decreti anni 1653<sup>7</sup>, nonque pro ultimo observantia et praxi innititur spectato, inquam, tenore privilegii, nihil colligitur ex eo ultra haec: 1<sup>mo</sup> quod areae et structurae post decessum canonicorum taxari debeant, 2<sup>do</sup> quod testamenta per quascumque personas in rem Capituli ac Ecclesiae Loviciensis facta sint approbata, 3<sup>to</sup> ne capitaneus Loviciensis per Vincentium<sup>8</sup> archiepiscopum constitutus derelicta post canonicos rapiat, sed de iis Capitulum disponat. Ex contextu quoque suprarecensiti decreti similiter nulla clausula dirigi potest ad affectatam testamentorum approbationem, quinimmo contrariatur praesumptioni recurrentium ex adiecta clausula et prohibitione, ne se ingerant et exsecutores testamentorum praepediant in rebus distrahendis et administrandis. Nec iuvant adversarios producta documenta probantia, aesi consuetudinem servari solitam in approbatione testamentorum, quae retorquent et vanida demonstrant, secutae per archiepiscopos testamentorum canonicorum approbationes longe antelatiiores et numerosiores ab anno 1532. Ex quibus conicitur plene sublatam esse adversariorum praesumptionem. Eo fortius demonstrant in subsistentiam praetensionis adversariorum approbationes, apud ipsos positae: Nicolai Skierniewii, Ferdinandi Lupini, Ioannis Kostyński<sup>c</sup>, Sigismundi Tarnowski, Martini Lipnicki, Ioannis Witkowski<sup>9</sup> olim: canonicorum Loviciensium, quae multipliciter arctuntur. Primo quod non potuit ipsum praecedere approbatio, aesi per Capitulum secuta cum dictorum canonicorum testamentorum per archiepiscopos secutae sint approbationes et per exhibita pro parte fiscalis documenta. Ex quibus colligitur alterum insubsistens, cum dicta documenta per as-

<sup>c</sup> Kortyński kop. 2.

<sup>6</sup> Szl. Cyprian Sowiński, bliżej nie znany.

<sup>7</sup> Por. wyżej dokument 9.

<sup>8</sup> Zob. wyżej dok. 1.

<sup>9</sup>. Kanonicy łowiccy: Mikołaj ze Skierniewic dr ob. prawa oraz filozofii i medycyny, zmarty w 1626 r. (Wicteska: Katalog pralatów i kanoników, s. 49—50); Antoni Ferdynand Lupini dr ob. prawa, zm. w 1682 (tamże, s. 75—76); Jan Kostryński dr teologii i ob. prawa, zm. w 1703 (tamże, s. 83); Zygmunt Tarnowski h. Rola, zm. w 1703 (tamże, s. 78); Marcin Lipnicki, zm. w 1724 (tamże, s. 87—88); Jan Witkowski dr ob. prawa, zm. w 1718 r. (tamże, s. 81—82).

sertos recurrentes producta nonnullos memoratos canonicos edisserant decessisse sine testamento, contrarium vero legitur in exhibitis pro parte fiscalis approbationibus testamentorum, quod ipsi canonici testati decesserint. Constat, inquam, ex memoratis documentis testamenta per archiepiscopos approbantibus canonicos Lovicienses tamquam exsecutores pro approbatione testamentorum instantiam 1<sup>mam</sup> fecisse, totumque Capitulum ratione suarum praetensionum in Iudicio Archiepiscopali intervenisse, per quae gesta, si eiusmodi privilegii talis feret, ut praetenditur, contextus asserti recurrentium, neutiquam admitterent praeiudicium suo collegio inferendum. Et quamvis contextus eiusmodi privilegii foret talis, qui tribueret potestatem Capitulo approbandi testamenta, non tamen ad eidem parendum possent cogi succedanei metropolitani, quorum munieris est invigilare testamentis eaque debitae exsecutioni demandare — c. 13, tit. 26, cap. Nos quidem 3, ibi<sup>10</sup>: Sic enim secundum piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates episcopali decens set studio adimpleri. Et cap. 1 eodem et tit., c. Tua nobis 17, ibi: Cum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per locorum episcopos providendum. Et Constit. synod. Reg. Pol.<sup>11</sup>, lib. 3 de testam. Pariter nullius est roboris et momenti dictum privilegium. Cum illud legitur tantummodo ad vitam concedentis datum esse, minimeque obstare potest succedaneis metropolitanis in praeiudicium nihil quidquam successorum facere, neque eorum iurisdictionem coartare potest. Memoratumque privilegium directe pugnat dispositioni conciliari<sup>12</sup>, sess. 22 de reform. c. 8, ibi: Episcopi, etiam tamquam Sedis Apostolicae delegati, in casibus a iure concessis omnium piarum dispositionum tam in ultima voluntate, quam inter vivos sint exsecutores. Et infra ibi: Non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemorabili privilegio aut statuto. De cuius quidem privilegii subsistentia aut invaliditate obstante dispositione conciliari, sess. 24 de reform. cap. 20 nulla adpraesens quaestio in Tribunali praesenti Apostolico obriri potest, cum iuxta dispositionem memorati concilii causae omnes tractari debent in iudicio primae instantiae. Praesens vero causa nondum cognita nec discussa, quinimmo nec gustata per iudicem a quo. Constat enim ex decreto eiusdem iudicis simpliciter affectatae dilationi per recurrentes delatum esse, et propterea gravamen nequit allegari, nec ex altero demandatae conscriptionis inventarii et collocationis rerum in loco tuto et seculo, cum praemissa sine decreto iuxta nexum Constitutionum synodalium tenebantur perficere recurrentes. Constat in-

<sup>10</sup> W tym i nastepnym przypadku nie podano zrodla, na ktore sie powolano.

<sup>11</sup> Constitutiones synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesensis provincialis... [Zbiór Węzyka, wyd. 2], Cracoviae 1761, s. 173 nn.

<sup>12</sup> Mowa o Soborze Trydenckim obradujacym w l. 1545—1563.

super ex manifestatione recurrentium contra delegatos facta ratione sinistrale et irrealis mandatorum commissorum exsecutionis. Quo cum non via appellationis in Tribunali Apostolico, sed via quaerimoniae contra delegatos in Iudicio Metropolitano recurrentes procedere tenebantur. Proinde ex praemissis: cum constet assertos recurrentes indebite ad Tribunal Apostolicum provocasse, inhibitionemque spoliativam ac directe constitutioni Benedicti XIV<sup>13</sup> incipienti Ad militantis etc. tertio kalendas aprilis 1742 editae, et Innocentii IV<sup>14</sup> incipienti Romana Ecclesia etc. pugnantem procurasse, circumscriptis remediis iuris in falsa narrativa et indebite a Tribunali Apostolico exportatis, causam praesentem ad iudicium, a quo pro ulteriori processu remitti, assertos appellantes in damnis et litis expensis condemnari petente. Salvo etc. omni etc.

Qui reverendissimus dominus generalis etc. sedens etc. auditis etc. sublevationem alias concessam prorogavit, iuxta petita iudicialiter in voce ad decisionem causae, ac praevia informationum productarum hinc-inde communicatione facienda terminum habuit pro servato. Et ita etc.— Quem terminum pro servato habitum praefatus reverendissimus dominus Aloysius<sup>a</sup> auditor generalis, qui supra etc. aperiendo, visis iuribus hincinde deductis, iisque bene examinatis et attente consideratis: praevia admissione appellationis sive recursus dixit, declaravit et definitive sententiavit constitisse et constare ex iuribus pro parte V. Capituli Collegiatae Loviciensis, in hoc tribunali productis, de antiqua dicti Capituli possessione seu quasi possessione iuris approbandi ultimas dispositiones, ac disponendi de rebus haereditariis praelatorum et canonicorum circa eandem ecclesiam collegiatam defunctorum. Proindeque circumscripta et revocata inhibitione alias a Curia Archiepiscopali Gnesnensi sub die 26<sup>ta</sup> mensis augusti 1771 expedita, ac aliis actis subinde ab eadem curia emanatis manu tenendum et conservandum fore et esse memoratum Venerabile Capitulum Loviciense in dicta quasi possessione quoad res haereditarias defuncti domini canonicī Janicki, prout manu tenuit. Reservatis tamen utriusque parti iuribus in iudicio petitorio, prout de iure deducendis: ab expensis litis partes quatenus huic decreto acquiescant, absolvit; sin minus reclamantem in iisdem condemnavit. Et ita etc.— A quo decreto generosus d. Cyprianus Sowiński, suprascripti v. fiscalis procurator, ad sanctissimum dominum nostrum papam<sup>15</sup> Sanctamque Sedem Apostolicam appellavit. Omni etc. Et reverendissimus dominus auditor generalis, qui supra, huiusmodi appellationem refutavit. Et ita etc. omni etc.